τοῦ, ἡ βλαστηρικὴ λεπτόμενη. *Cistus* planta, aut germen, quod volvit. Favet huic lectioni antiquus Diosc. codex. Nam in eo libr. I. cap. 126. ubi de cistho agit, κιστή legitur, cum in vulgato κιστή scribatur. Vulgata lectio melior videtur, ac apud Theophrastū non κιστή accentu in ultima, sed κιστή accentu in penultima scribendum est. Infinitae voces Græcis sunt, quæ pro accentu diversitate diversam habent significationem. καίνη Cæna urbs. νέα, nova, νεωτερικὴ subvertens, νεανικὴ purgans. Καλὸν lignum, καλὸν bonum. idū ecce, idū vide. λα, viola, λα, iens. αἰρετὸς gloria, αἰρετὸς gravis. βιτὶ vita, βιος arcus. Sextena licet hujusmodi proferre. Cæterum veteres & κιστῆς & κιστῆς cistum vocasse probari potest. Dioſc. libr. I. κιστῆς ὁ λινός κιστῆς κιστῆς καλοῦσι. κιστῆς ἀγρά κιστῆς; κιστῆς diminutivū est: Vox etiam κιστῆς veteres cistum κιστῆς vocasse satis indicat. Illud tantum discriminis fuisse videtur, quod κιστῆς cistus accentum in penultima haberet, κιστῆς hedera in ultima. Multi tamen nihil ambigendum putant, quin κιστῆς aliqui scriperint, qui aliis erat κιστῆς. Profectò, inquiunt, Paulus Ἀγίνετα non videtur aliter scripsisse. Cum enim exactè per seriem alphabeti simplicia medicamenta descripserit, servato examissim litterarum ordine, post mentionē κιστῆς, statim subiectis de cistho, quem κιστῆς vocavit; nec enim aliter eo loco sedem & ordinem habere potuisset. Sequitur postea κιστῆς, quæ est hedera. Fieri tamen potuit, Græcos quoddam κιστῆς scripsisse, qui aliis erat κιστῆς. Dialectus hæc est multorum Græciæ populorum & Ionibus familiaris, qui tenui pro aspirato sepe utuntur. Scribunt ut οῖος, θεος τίκυα, τίχω, δέχημα, δέχημα, σίζω, θίζω. Idem fecerunt Grecenses. Helyschius οῖον, τίκυα, Κέρτης. Fortean & Cyprii, qui κιστῆς vocabant, κιστῆς. Nec mirū, auctores ex Atticis sic etiam scripsisse. Nulla quippe apud eos ex nominum similitudine confusio, utpote qui hederam vocabant κιστῆς: cistum autem κιστῆς. Nobis ea magis placet opinio, quæ in accentu peccatum putat. Κιστῆς vel κιστῆς nomen impositum ab adolescentे quodam casso. Cujus historiam citat Cæſianus Bassus lib. II. cap. 30. κιστῆς τὸ αἴρετο, οῖος ἐντύχασε περγα, χοροῦτης Διονύσου γαπόμβης. χορούσας οὖτε τὸ θέα, αἴρετο γη καταφέρεται, καὶ γη πρώτη Διόνυσον, αἴρετο αἴρετο φειδωμον βλαστήματα, σαζουσα τὰ τοῦ οῖον βλαστήματα. αἴρετο ϕρέρ γης, αἴρετο περιτολίκος πίφυκε. οὔτε ταῦτα καθεταῖκανθρός, οἷς οἶος ιχθύοις. Hedera floſ, id est, *Ciffus*, adolescentis antea fuit & Bacchi saltator, qui cum coram Deo tripudaret, ad terram prolapsus est, & interiit: terra autem in honorem Bacchi, florem produxit adolescenti cognominē, & (juvenis) germina in plantæ germine conservavit, quod ubi ex terra progressum est, vitem amplecti solet, eo modo quo adolescentis Bacchum in tripudiis amplecti, eique circumPLICARI consueverat. Hæc medici, eorumque filii, vana putant. Κιστῆς vel κιστῆς vocatur, δὲ τὸν κιστῆς, id est, verme, sive cur culione. Κιστῆς, ut tradit Theophrastus lib. 4. de caſ. cap. 16. vermis qui in frumento, hordeo & tritico maxime nascitur, cui natura est semina illa cuspidē potius, quam ore exiguis foraminib. terebrare. Unde κιστῆς pumex, ob fistulosas ac porosas cavitates dicitur. Eodem modo planta hæc κιστῆς vocatur à porosa textura, & innumeris spiraculis pervia, qua vinum transmitit, ut antiquissimus observavit. Cato. cap. IIII. Si voles scire, in vinum aqua addita sit, nec ne, vasculum facito de materia hederacea. (ita antiquus noster codex habet, ultimo editus, ederacea.) vinum id, quod putabis aquam habere, codem mittito. Si habebit aquam, vinum effluet, aqua manebit. Nam non continet vinum vas hederaceum. Idem observavit Costæus. At enim lib. 2. cap. 5. de universalī stirpium nat. Sed accedit præterea laxum earū corpus ac cutis. hederam enim tam rara substantia esse constat, ut pocula ex ea parentur, è quibus, aqua superstite, vinum, tum ipsa quoq; demum effluat aqua. Hedera, teste Pompeio, dicitur, quod parietibus ac maceris firmiter adhæreat, seseque affigat. quod non ignoravit Persius, cum in prologo dicat.

*Heliconidásque pallidam Pirenén
Illi remitto, quorum imagines lambunt
Hederæ seauaces.*

*Sequaces, dixit Poeta; quod natura fint sequaci, ac se se
spargendo dilarent, & crescendo muros ac arbores quas
semel comprehendendo implicuerint tenaciter perse-
quantur. Qua ratione à Virgilio serpentes & errantes
dicuntur in Bucol.*

Errantes hederas passim cum baccae tellus.

Idem de obitu Mecœnat.

Serpentes hederæ, vix habuerunt locum.

Aliis placet, à Latinis sine aspiratione ederam vocari, quod edita petat, & altè divagetur, altioresq; ascendat parietes. Alii ab edendo nomine illud accepisse contendunt,

quod vetustiores maceris, arborēsq; radicatis suis pro-
paginibus edat ac enecet. Peculiarē enim sortitur naturā.
Equidem non solum radicibus in terram dimissis vivit,
sed & germinibus & arborum caudicibus quas scandit,
alimentum exugit; & præcisa juxta terram non emori-
tur, nisi à totis caudicibus avellatur. Nam frequentissi-
mas easque perbreves per tota germina radiculas, cen-
tipedis animalis modo edit, quibus pertinacissimè ad-
hærens, arbores exugit, & enecat, ædificiaque, quamvis
robusta, demolitur. Plinius lib. 16. cap. 34. Inimica arbo-
ri, satisque omnibus, sepulchraque ac muros rumpens, ser-
pentium frigori gratissima, ut mirum sit, ullum honorem ha-
bitum ei. Pulchrè Poëta.

*Vt bedera serpens vires arboreas necat,
Ita me vetus as amplexu annorum enecat.
Sepulchris similis, nil nisi nomen retineo.*

Expetitur tamen in hortis ac viridariis, quod sponte, nullo adminiculo, totos parieres, ac macerier circumveftiat, fronde perpetua exornet, cultura arborescat, caudice satis crasso, & ad altitudinem, latitudinemque diftendatur, nisi forte desit, quod amplecti possit. Cum ad eam etatem propè accederit, in qua fructum ferre possit, quasi ex pueritia, in virilem habitum transiens, totam faciem, naturamque mutat; per se enim erigitur, nullum querens adminiculum, nixa novis radicibus, in parietum & arborum cava dimiffis, ut aliquando nullum relinquatur conjunctionis vestigium, cum repente hedera, sed omnino separata à parente, vivat. Foliis quoque longè diversis vestitar. Quandiu enim affixa est, folia fert in plures angulos defimenti, ad summum quinos; cum autē erigitur, folia rotundantur, oblitteratis ex toto utrinque angulis omnibēs, solo eo qui in summo est relicto.

anguis omnibus, folio eo quam nimis longo.
Πολυειδές ἐπί τοις, καὶ γόνοι μητρίαις, οἵ εἰς υψότερον, &c.
Ita scribendum, ipsa ratio, ac series orationis docent.
Plura, inquit, esse hederæ genera; sed tria summa, album,
nigrum, & helix. Idem Diosc. lib. 2. cap. 210. καὶ τὸ πολυ-
ειδές διαφέρει, τὰς κατ' εἶδος, τὰς δὲ γεωμετρίας τροφάς. λέγεται
τοῦ γόνου τὸ μήτρας, οὐ μὲν μείζας, οὐ δὲ ἔλαττη. Hedera multas
in specie differentias sortitur, summas autem genere tres.
Est enim candida quædam, nigra altera, tertia quæ vocatur
helix. Plinius loco citato cithum & hederam confundit,
Duo genera, inquit, ejus prima, ut reliquarum, mas & fe-
mina; major traditur mas corpore, & folio duriore etiam, ac
pinguiore, & flore ad purpuram accedente, utriusque autem
flos similis est rosa sylvestri, nisi quod odore caret. (Hæc
Theophrast. & Dioscorid. de citho. falsum est hujusmo-
di in rerum natura esse hederas. vide cap. secundum li-
bro 6.) species horum generum tres (Theophr. & Diosc.
tria summa genera hederæ esse scribunt, Plinius vocum
vicinitate deceptus duo genera hederæ, in tres species
dividi scribit, quod, valde ineptum est.) est enim candida
& nigra hedera, tertiaque, quæ vocatur helix. "Ex hoc ab εἰδοῖς
quod torta, circumvoluta, circumflexa magis sit hæc
hedera, vel, quod cincinnos, five capreolos, qui εἱλίκες di-
euntur, magis conspicuas habeat.